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W numerze m.in.: Przewod-
niczący Rady Miasta odpo-
wiada, Powitalna paczka dla 
noworodka, Zniknął Salon 
Kuracyjny, Cennik lodowi-
ska, Spotkanie z historią, 
Wyższe podatki od środków 
transportu, Oszustwa na 
szkodę seniorów, Wernisaż 
w Galerii, Ustroniacy na 
Karowej.

USTROŃSKI JARMARK ŚWIĄTECZNY
14 grudnia (sobota)

11:00-13:00	Świąteczne animacjie na lodzie*
15:30		  Koncert podopiecznych Towarzystwa Opieki Nad  
			   Niepełnosprawnymi
16:30 		  Koncert zespołu Turnioki

15 grudnia (niedziela)
11:00-13:00	Świąteczne animacjie na lodzie*
15:30		  Koncert "Tomek Coral & Kobiety na walizkach"
16:30		  Koncert ER "Równica"

21 grudnia (sobota)
13:00-16:00	Warsztaty robienia dekoracji świątecznych oraz 
			   pakowanie prezentów
15:30		  Spektakl "Opowieści świąteczne"
16:30		  Program animacyjny "Sekrety Św. Mikołaja"
17:30		  Koncert Chóru AVE i Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego

22 grudnia (niedziela)
11:00-13:00	Świąteczne animacje na lodzie*
13:00-16:00	Warsztaty robienia dekoracji świątecznych
15:30		  Koncert kapeli Beskidzcy Zbóje
16:30		  Koncert EL "Czantoria"*czynne w zależności od warunków pogodowych
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okolicy
Przedstawiciele instytucji kul-
tury, kierownicy centrów in-
formacji turystycznych, radni 
z powiatowej Komisji Kultury, 
Sportu i Promocji oraz przed-
stawiciele Starostwa Powiato-
wego w Cieszynie, spotkali się 
w sali konferencyjnej dawnego 
Dworu Kossaków w Górkach 
Wielkich. Mówiono o powia-
towych inwestycjach, w tym  
o modernizacji dawnego spi-

chlerza. Zwiedzono też pobli-
skie Muzeum Zofii Kossak.

W Cieszynie działa Organiza-
cja Terenowa przy Oddziale 
Zarządu Regionu Podbeskidzie 
NSZZ „Solidarność”. Jest ot-
warta dla wszystkich miesz-
kańców powiatu cieszyńskie-
go, a głównie dla emerytów  
i rencistów. 

Zakończono remont drogi 
gminnej Gronik II w Koniako-
wie, którą można dojechać do 
gruntów rolnych. Zmodernizo-
wano odcinek o długości 413 m. 
Gmina Istebna pozyskała na 
ten cel 144 tys. zł  dofinanso-
wania z budżetu Województwa 
Śląskiego.

W rejonie cieszyńskim osta-
ło się raptem kilka Klubów 
Honorowych Dawców Krwi. 
Zniknęły przede wszystkim 
te funkcjonujące w zakładach 
pracy. Powszechne są teraz 
objazdowe „zbiórki” leku ra-
tującego życie, organizowane 
cyklicznie również w Ustro-
niu. 

Ciekawostka z dawnych lat. 
Onegdaj do Wydziału Gmin-
nego w Skoczowie trafiło po-
danie woźnego miejskiego 
Kaszy, który prosił o zgodę... 
na naprawienie swojej czapki 
służbowej. Z pomocą przyszli 
mu dwaj radni (kapelusznicy), 
którzy uszyli woźnemu dwie 
nowe czapki.

Ulica Solna w Cieszynie przy-
pomina o czasach, kiedy nadol-
ziański gród leżał na szlaku, 
którym z Wieliczki wożono 
sól w głąb Europy. Przy Sol-
nej znajdowały się magazyny 
z tym drogocennym słonym 
towarem.

Piotr Łącz – zawodnik Klubu 
Bokserskiego Puncher Cie-
szyn, zapisał na swoim koncie 
kolejne, dwunaste zwycięstwo 
w swojej zawodowej karie-
rze. Jego rywalem w miniony 
weekend na gali w Nowym 
Jorku, był czarnoskóry Lemir 
Isom Riley (USA), którego po-
konał przez techniczny nokaut 
w szóstej rundzie pojedynku.   	
                                         (nik) 
         
                  		
			 
                            	

*  *  *

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*  *  *
*  *  *

SPOTKANIA Z HISTORIĄ 
Karczma Wrzos zaprasza w grudniowe czwartki na godz. 18.00 

na Spotkania z historią.
12 grudnia - Maciej Russek. Początki II RP w Księstwie Cie-

szyńskim.
19 grudnia - Władysław Żagan. Historia Bożego Narodzenia 

w Księstwie Cieszyńskim.
Wstęp wolny.

SPOTKANIE W BIBLIOTECE
– MÓZG PRZEBODŹCOWANY

13 grudnia o godz. 17.00 w Czytelni Biblioteki Miejskiej od-
będzie się spotkanie z Patrycją Szczechlą pt. „Mózg przebodźco-
wany – jak radzić sobie w codziennym świecie?”. Wstęp wolny.

*   *   *

*  *  *

*   *   *
POTRZEBNA POMOC 

PO POŻARZE
Na stronie pomagam.pl została ogłoszona zbiórka dotyczą-

ca pomocy w odbudowie domu po pożarze. Dom znajduje się 
w Lipowcu i 3 grudnia rano uległ spaleniu. Firma Laserwood 
prosi o pomoc we wsparciu koleżanki z pracy tymi słowami: 
„W imieniu Agnieszki, naszej koleżanki z pracy zwracamy się 
do wszystkich ludzi dobrej woli o pomoc w odbudowie tego co 
zabrał im ogień. Pożar pozbawił dachu nad głową 6 osób, dom 
na chwilę obecną nie nadaje się do ponownego zamieszkania. 
Potrzebny jest gruntowny remont i odbudowa zniszczonych ścian 
i stropów. Zbliża się czas świąteczny, który dla tej rodziny będzie 
bardzo ciężki. Nasza pomoc może choć trochę wnieść radości  
i nadziei na szybszą naprawę. Dziękujemy za każde wsparcie  
i pamiętajmy dobro powraca.” 

Zbiórkę można wesprzeć wchodząc na stronę www.pomagam.
pl i wpisując w wyszukiwarce zbiórkę pod nazwą: „Lipowiec 
odbudowa domu po pożarze”.

TONN BENEFICJENTEM
Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi, prowadzące  

w Ustroniu Ośrodek Edukacyjno-Rehabilitacyjno-Wychowawczy 
oraz Środowiskowy Dom Samopomocy w Ustroniu – Centrum 
Aktywności TON otrzymało środki na realizację projektu „Nowe 
umiejętności – nowe perspektywy. Rozszerzenie oferty wsparcia 
w Środowiskowego Domu Samopomocy w Ustroniu”. Celem 
Projektu, realizowanego do czerwca 2026 roku jest wspieranie 
samodzielności, aktywności i umiejętności społecznych u 45 
dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną, a głównym 
działaniem prowadzenie różnych zajęć, których efektem będzie 
ich aktywizacja społeczna i zawodowa podopiecznych TONN 
poprzez rozwinięcie pewności siebie, społecznych umiejętności 
interpersonalnych, zdobycie niezbędnych zdolności, odkrycie 
umiejętności i predyspozycji do pracy, wzmocnienie odporności 
psychicznej, podniesienie samooceny osób z niepełnosprawnoś-
ciami. Te cele uczestnicy programu osiągać będą poprzez zajęcia 
z fusingu, drukarskie metodą sublimacji, ekologiczno-zielarskie, 
kosmetologiczne, tapicerskie, a także wzmacniające odporność 
psychiczną i samoocenę np. samoobrona, joga, mindfullness  
i dzięki terapii poprzez kulturę i sztukę. Wartość projektu wynosi 
889.000 zł, w tym dofinansowanie z Unii Europejskiej: 755.650 zł. 

Wszystko to będzie realizowane w ramach Programu Fundu-
sze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 (Europejski Fundusz 
Społeczny+), dla Priorytetu: FESL.07.00-Fundusze Europejskie 
dla społeczeństwa, dla Działania: FESL.07.04-Usługi społeczne. 
29 listopada beneficjentom listy gratulacyjne wręczył w Urzędzie 
Marszałkowskim członek Zarządu Województwa Śląskiego Ra-
fał Adamczyk. Ustrońskie stowarzyszenie reprezentowała jego 
prezes Dorota Kohut.                                                            (mn)

W poniedziałek 16 grudnia o godz. 16 odbędzie się doroczny 
koncert świąteczny, podczas którego wystąpią wychowankowie 
Ośrodka i podopieczni Domu Samopomocy, a także aktorzy musi-
calowi Agnieszka Przekupień i Maciej Pawlak oraz na fortepianie 
Karina Komendera i na skrzypcach Adrianna Buczek. Koncert 
odbędzie się w sali konferencyjnej przy ul. Skoczowskiej 137. 

 
SPOTKANIA POKOLEŃ 

Miejski Dom Kultury „Prażakówka” zaprasza na międzypo-
koleniowe warsztaty, które łączą tradycję z nowoczesnością. 
To doskonała okazja, aby spędzić czas z rodziną i przyjaciółmi, 
ucząc się nowych umiejętności i tworząc wspomnienia na lata. 

Ostatnie z cyklu warsztaty odbywają się 19 grudnia o godzinie 
18.00 – Robienie bombek świątecznych (5 zł /os).
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WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

49/2024/1/R

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

*   *   *

*   *   *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Franciszek Kostka					   lat 84					  ul. A. Brody
Maria Dustor 						    lat 96					  ul. Sikorskiego
Wanda Kosowska					   lat 98					  ul. Ogrodowa
Władysław Niemiec					   lat 64					  ul. 3 Maja

*   *   *REMONT UL. POD GRAPĄ
Trwa remont ul. Pod Grapą. Wykonywane są prace drogowe, 

które potrwają do 17 grudnia. W trakcie prac mogą wystąpić 
utrudnienia w ruchu. Po wykonaniu remontu ulica będzie miała 
nową nawierzchnię na odcinku 700 metrów. 

*   *   *

WIGILIJKA SMKU 
Zarząd Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń serdecznie 

zaprasza członków i sympatyków na tradycyjną wigilijkę, która 
odbędzie się 16 grudnia (poniedziałek) o godz. 10.00 w Muzeum 
Ustrońskim przy ul. Hutniczej 3.

SZKOLENIE 
– NARKOTYKI, DOPALACZE 

I INNE WSPÓŁCZESNE UZALEŻNIENIA
Burmistrz Miasta Ustroń oraz Miejska Komisja Rozwiązywa-

nia Problemów Alkoholowych w Ustroniu zaprasza w ramach 
Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 
na szkolenie pn. "Narkotyki, dopalacze i inne współczesne uza-
leżnienia", które odbędzie się 13 grudnia w godz. 13.00 – 16.00 
w MDK Prażakówka.

Szkolenie adresowane jest do pracowników socjalnych, na-
uczycieli, pedagogów, kuratorów, służb mundurowych, pracow-
ników organizacji pozarządowych, rodziców i opiekunów oraz 
wszystkich zainteresowanych.

Prowadząca szkolenie: Joanna Posiak – certyfikowany psycho-
terapeuta terapii uzależnień.

GAZETA NA ŚWIĘTA
Świąteczny numer Gazety Ustrońskiej ukaże się 19 grudnia. 

Materiały do tego wydania przyjmujemy do 16 grudnia. Pierwsza 
gazeta w nowym roku ukaże się 9 stycznia 2025 r. a materiały 
przyjmujemy do 7 stycznia.

MAGICZNY LAS CZANTORII
Już w najbliższą sobotę 14 grudnia zapraszamy bardzo ser-

decznie do Magicznego Lasu Czantorii. To nowa atrakcja, która  
z pewnością skradnie serca i wzbudzi zachwyt nie tylko  
u najmłodszych odwiedzających. Magiczny Las Czantorii to 
miejsce, w którym na wysokości 851 m n.p.m. czekać będą nie-
powtarzalne dekoracje świetlne w zimowej scenerii. Nie zabraknie 
gorącej czekolady z bitą śmietaną i piankami, rozgrzewających 
napoi i smacznych przekąsek. A to jeszcze nie wszystkie atrakcje. 
Korzystając z okazji przypominamy o zniżkach dla Mieszkańców 
Ustronia posiadających Kartę Mieszkańca.  

Zapraszamy serdecznie!                        Kolej Linowa Czantoria

ŁĄCZNA PULA NAGRÓD 
4000 ZŁ 

W KONKURSIE NA CIASTECZKO
Lokalna Grupa Działania „Cieszyńska Kraina” zaprasza na 

XIII Konkurs na Najlepsze Ciasteczko Cieszyńskiej Krainy. 
Jedna osoba czy podmiot może zgłosić tylko jeden rodzaj cia-
steczek. Wypieki – 25 sztuk – należy składać do 18 grudnia, do 
godz. 15 wraz z wypełnionym formularzem dostępnym na stro-
nie cieszynskakraina.pl w siedzibie LGD w Skoczowie przy ul. 
Mickiewicza 9, tel. 33 487 49 42. Udział mogą wziąć pełnoletni 
mieszkańcy miast i gmin, będących członkami „Cieszyńskiej 
Krainy”, czyli Brennej, Chybia, Dębowca, Goleszowa, Hażlacha, 
Istebnej, Skoczowa, Strumienia, Szczyrku, Ustronia, Wisły i Ze-
brzydowic. Na zwycięzców czekają bardzo atrakcyjne nagrody: 
za 1 miejsce – 1.200 zł, za 2. miejsce – 800 zł, za 3. miejsce – 
600 zł, od 4. do 10. miejsca – 200 zł (kwoty brutto). Ogłoszenie 
werdyktu jurorów i gala konkursu odbędzie się 19 grudnia o godz. 
17 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Hażlachu (ul. Główna 
37). Gościem specjalnym będzie Damian Sobek – finalista VI 
edycji MasterChef Polska w 2017 roku. Do udziału zaprasza 
Włodzimierz Chmielewski, który z ramienia Ustronia zasiada  
w Radzie Stowarzyszenia, przypominając, że w ubiegłym roku jedna  
z mieszkanek Ustronia zajęła 3. miejsce w konkursie. 

*   *   *

Śmierć nie jest kresem naszego istnienia, 
żyjemy w naszych dzieciach i następnych pokoleniach.

Mirosławowi Noszce, 
długoletniemu funkcjonariuszowi 

Straży Miejskiej w Ustroniu, a także jego Rodzinie 
składamy wyrazy współczucia 

z powodu śmierci OJCA 

śp. Henryka Noszki
Burmistrz Ustronia Paweł Sztefek 

Komendant Straży Miejskiej Wiktoria Głowińska 
i Pracownicy Urzędu Miasta. 

49/2024/1/N
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PRZEWODNICZĄCY 
RADY MIASTA ODPOWIADA

49/2024/4/R

 Szanowny Panie Zbigniewie, 
Szanowni Mieszkańcy Miasta Ustroń.

W odpowiedzi na pytania zadane  
w ww. liście, jako Przewodniczący Rady 
Miasta Ustroń, w pierwszej kolejności 
chciałbym wyjaśnić, że decyzja dotycząca 
zmiany lokalizacji wieńca adwentowego, 
jak i sposobu rozpalania poszczególnych 
świec, nie była konsultowana ze mną 
jako przewodniczącym, jak i nie została 
przedstawiona przez Pana Burmistrza  
w pracach żadnej z komisji Rady Miasta 
Ustroń. Z mojej strony, po konsultacjach 
z częścią radnych, przedstawiona została 
propozycja powrotu do dotychczas prak-
tykowanego sposobu rozpalania świec 
w ostatnią niedzielę adwentu – jako pró-
ba wypracowania konsensusu co do tej 
kwestii. Obecnie czekamy na stanowisko 
burmistrza w tym zakresie. Niezależnie 
od powyższego w ocenie większości rad-
nych obecna formuła budzi niepotrzebne 
kontrowersje. Rada Miasta Ustroń w toku 
prac najbliższych komisji zaproponuje 
burmistrzowi rozwiązania, które uczynią 
zadość oczekiwaniom części mieszkań-
ców w zakresie kultywowania wartości 
ekumenicznych i dobrych ustrońskich 
tradycji. W okresie przedświątecznym 

musimy poszukiwać tego co nas łączy  
a nie dzieli. 

 Jeżeli zaś chodzi o pytania dotyczące 
kwestii infrastrukturalnych, to są one 
przez radnych sygnalizowane na bieżąco 
burmistrzowi i odpowiednim pracow-
nikom urzędu. Rada Miasta Ustroń nie 
posiada jednak narzędzi do podjęcia 
bezpośrednich działań w tym zakresie. 
Problemy przez Pana wskazane przeka-
zane zostaną do prac Komisji Infrastruk-
tury, celem sporządzenia odpowiednich 
wniosków do Pana Burmistrza.  

Chciałbym także zachęcić wszystkich 
mieszkańców do udziału tak w sesjach 
Rady Miasta Ustroń, jak i posiedze-
niach komisji. Dzięki temu mają Państwo 
możliwość bieżącego zapoznawania się  
z kwestiami istotnymi dla naszego mia-
sta. Wszelkie informacje co do terminów 
znaleźć można pod adresem: https://
ustron.esesja.pl/. Zachęcam także do 
bezpośredniego kontaktu z Radą Miasta 
Ustroń. Można to uczynić osobiście, tele-
fonicznie, jak i w drodze korespondencji 
elektronicznej (tel.: 33 85 79 317; e-mail: 
radamiasta@ustron.pl). 

Z wyrazami szacunku,
                                      Michał Kubok 

Przewodniczący Rady Miasta Ustroń

8 grudnia  przedstawiciele Fundacji Św. An-
toniego wraz z prezesem Tadeuszem Browiń-
skim rozpalili kolejną świecę. Fundacja św. 
Antoniego znajdująca się na ul. Kościelnej 
21 jest organizacją pożytku publicznego 
funkcjonującą dzięki sponsorom oraz dar-
czyńcom. Udziela pomocy poprzez zasiłki 
pieniężne, rozdawanie odzieży, sprzętu go-
spodarstwa domowego, mebli. Przygotowuje 
paczki świąteczne dla ludzi bezdomnych, 
ubogich oraz dzieci z rodzin zagrożo-
nych społecznie. Wysyła także transporty  
z żywnością, odzieżą, środkami czystości, 
przyborami szkolnymi i wieloma innymi 
artykułami na Białoruś i Ukrainę, a ostatnio 
do poszkodowanych w wyniku powodzi. Od 
2003 roku organizuje kuchnię dla ubogich 
naszego miasta z której korzysta ok. 100 
osób. Ciepłe posiłki wydawane są codziennie 
od poniedziałku do piątku. Fundację można 
wesprzeć wpłacając na konto bankowe: ING 
BANK ŚLĄSKI/o. Ustroń 58 1050 1096 1000 
0001 0348 7435

Odpowiedź na pytania zawarte w liście do redakcji Pana Zbigniewa Tyrny 
opublikowanym w 48. numerze Gazety Ustrońskiej z dnia 5 grudnia 2024 r. 

W porządku obrad uchwalenie budżetu 
na rok 2025, a wcześniej uchwała w spra-
wie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta Ustroń. 

Oprócz tego m.in: wręczenie dorocz-
nych nagród za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechnia-
nia i ochrony kultury za rok 2024 r.; 

wręczenie nagród i wyróżnień za wyso-
kie wyniki sportowe we współzawodni-
ctwie międzynarodowym lub krajowym 
i za osiągnięcia w działalności sportowej  
w 2022 i 2023 roku; podjęcie uchwały 
w sprawie zmian w budżecie miasta na 
rok 2024; podjęcie uchwały w sprawie 
ustalenia wysokości ekwiwalentu pie-

NAJBLIŻSZA X SESJA RADY MIASTA USTROŃ ODBĘDZIE SIĘ 17 GRUDNIA O GODZ. 14.00.
niężnego dla strażaków ratowników OSP 
oraz kandydatów na strażaka ratownika 
OSP mających siedzibę na terenie Miasta 
Ustroń; sprawozdanie Komisji Rewizyj-
nej; sprawy bieżące miasta oraz Rady 
Miasta. 

Transmisja na ustron.esesja.pl, można 
też przyjść do sali sesyjnej w ratuszu.

Fot. Miasto Ustroń
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Z Urzędu Miasta Ustroń:Z Urzędu Miasta Ustroń:

WITAJ 
USTROŃSKA 
KRUSZYNKO
Każde nowo narodzone w Ustroniu 
dziecko zostanie przywitane paczką 
powitalną. Wystarczy, że jego rodzi-
ce wezmą udział w programie „Wi-
taj Ustrońska Kruszynko”, który rusza  
w Ustroniu. 

– Sam jestem rodzicem i wiem z ja-
kimi emocjami wiąże się przyjście na 
świat dziecka. Miasto Ustroń ma pro-
gram powitalny dla nowo narodzonych 
mieszkańców. Chcemy przywitać każdego 
najmłodszych mieszkańców Ustronia – 
mówi Paweł Sztefek, burmistrz miasta. 

W skład pakietu powitalnego wchodzą 
– list powitalny od burmistrza miasta, 
podstawowe artykuły dla niemowlęcia 
– kocyk, grzechotka, książeczka i ma-
skotka. To bezpieczne i wyprodukowane  
z wysokiej jakości materiałów przedmio-
ty. Paczkę odbierają rodzice, po wcześ-
niejszym złożeniu wniosku.

Program jest skierowany do osób speł-
niających następujące warunki:

• rodzic lub opiekun prawny zamiesz-
kuje wraz z dzieckiem na terenie Ustronia

• dziecko urodziło się począwszy od 1 
sierpnia 2024 r.;

Paczka powitalna przyznawana jest 
na podstawie wniosku. Wzór formularza 
można znaleźć na stronie internetowej 

miasta. Weryfikowany jest przez Wydział 
Promocji, Kultury i Sportu .

Rodzaj przekazania paczki powitalnej 
należy zaznaczyć we wniosku. Paczka 
powitalna może również zostać dostar-
czona pod wskazany adres zamieszka-
nia, podany we wniosku, w zależności 
od zaznaczonej opcji. Szczegóły opisane 
zostały w regulaminie.

NIEBAWEM 
RUSZY 

LODOWISKO
Ostatnie przygotowania trwają. Już nie-
bawem ruszy lodowisko na ustrońskim 
Rynku. O terminie otwarcia ślizgawki 
poinformujemy w mediach społecz-
nościowych, jednak już dziś warto 
zaznajomić się za zasadami korzystania 
ze ślizgawki. 

Lodowisko będzie udostępnione co-
dziennie, w godzinach od 09.00 do 20.00. 
W wymienionych datach lodowisko bę-
dzie czynne:

 a) 24.12.2024 r. w godz. 09.00-15.00,
 b) 25.12.2024 r. w godz. 12.00-20.00,
 c) 26.12.2024 r. w godz. 12.00-20.00,
 d) 31.12.2024 r. w godz. 09.00-18.00,
 e) 01.01.2025 r. w godz. 12.00-20.00.

• Przerwa techniczna na wyrównanie 
tafli lodu w godz. 13.00 – 14.00 z możli-

wością ogłoszenia dodatkowej przerwy ze 
względu na bezpieczeństwo uczestników 
i organizację optymalnych warunków do 
jazdy na łyżwach.

• Wstęp dotyczy 60 min korzystania  
z lodowiska.

• Kaski i pingwiny do nauki jazdy są 
darmowe.

• Dzieci do lat 7 – bezpłatnie pod opie-
ką rodziców.

• Dzieci 8-14 lat z kartą mieszkańca 

Ustronia/legitymacją szkolną tzw. ulgo-
wy – 5,00 zł.

• Młodzież i dorośli z kartą mieszkańca 
Ustronia tzw. normalny – 10,00 zł.

• Dzieci powyżej 7 roku życia oraz do-
rośli bez karty mieszkańca – 15 zł. 

• Bezpłatnie dla wszystkich dzieci  
i młodzieży w wieku 0-18 lat w okresie 
ferii śląskich.

• Wypożyczalnia sprzętu: Wynajem 
łyżew – 7,00 zł.
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OSZUSTWA 
NA SZKODĘ SENIORÓW

1. Aktualne przed okresem grzewczym 
oszustwa na opał: węgiel, drewno. Oszust, 
rzekomy „przedstawiciel” składu opałowe-
go np. z Wodzisławia jeździ od domu do 
domu oferując przywóz taniego ekogrosz-
ku lub wysezonowanego drewna opałowe-
go. Na ten cel pobiera zaliczkę 500 złotych, 
wystawia opieczętowane pokwitowanie  
z numerem telefonu, pod którym dyżuruje 
wspólniczka oszusta. W razie interwencji 
poszkodowanych, że opał nie został dowie-
ziony w terminie „wagowa” przepraszając 
informuje, że klientów jest dużo, są małe 
opóźnienia ale zlecenie będzie zrealizo-
wane w najbliższym czasie zaś wpłacona 
zaliczka rozliczona. W czasie rozmowy  
w tle słychać warkot wywrotki zjeżdżają-
cej „z wagi opałowej”. Potem kontakt się 
urywa, telefon informuje „nie ma takiego 
numeru”, opału nikt nie dowozi.

2. Jedno z częstych w naszym regionie 
oszustwo na wnuczka było już opisywane 
a dalej się powtarza. Zaczyna się od telefo-
nu od kogoś, kto podaje się za wnuczka lub 
innego bliskiego krewnego, twierdząc, że 
znalazł się w nagłej potrzebie np. trafił do 
aresztu, spowodował wypadek itp. i pilnie 
potrzebuje pieniędzy. Jeśli głos „wnuczka” 
będzie inny niż zwykle, oszust może tłu-
maczyć to np. przeziębieniem lub zdener-
wowaniem spowodowanym wypadkiem. 
Jako formę przekazania gotówki może 
zaproponować szybki przelew bankowy, 
wyrzucenie pieniędzy umieszczonych  
w woreczku przez okno lub pozostawienie 
ich w koszu na śmieci. Może też wywierać 
presję konieczności udania się do banku  
i wypłaty wszystkich oszczędności.  
W czasie rozmowy będzie przekonywał, 
że pomoc jest potrzebna natychmiast i po-
trzeba szybko podjąć decyzję.

3. Oszustwo na pracownika banku, to 
metoda, w której sprawcy podszywają się 
pod pracowników instytucji finansowych. 
W trakcie rozmowy telefonicznej oszust in-
formuje, że Twoje konto jest zagrożone np. 
przez nieautoryzowane transakcje i należy 
natychmiast podjąć działania aby je zabez-
pieczyć. Proponuje przelanie oszczędności 
na bezpieczne konto tzw. konto techniczne 
w celu ochrony ich przed oszustami. Rze-
komy „pracownik banku” może prosić też 
o weryfikację danych osobowych, haseł 
dostępu do konta online, kodów PIN czy 
innych poufnych informacji. Sprawcy dys-
ponując odpowiednią techniką spowodują, 
że na ekranie Twojego telefonu wyświetli 
się numer Twojego banku, w którym masz 
oszczędności, co dodatkowo może wzbu-
dzić wiarygodność do rozmówcy.

4. Oszustwo na policjanta. Dzwoniący 
informuje, że jest policjantem lub funk-
cjonariuszem Centralnego Biura Śled-
czego Policji i potrzebuje Twojej pomocy  
w złapaniu przestępcy sugerują, że Twoje 
pieniądze są zagrożone i musisz je „prze-
kazać” w celu ich ochrony. Mówi, że jest 
potrzeba ingerencji właściciela konta – 
czyli Twoja, by pieniądze bezpiecznie 
wróciły na konto. Może wydać polecenie 
pilnego zainstalowania jego „służbowe-
go” oprogramowania na Twoim telefonie, 
które potem okazuje się złośliwym, gdyż 
przez nie sprawcy mają podgląd na Twój 
telefon, widzą Twój login, hasło i mając 
te dane są w stanie opróżnić Twoje kon-
to. W razie Twoich wątpliwości sprawca 
może proponować przedzwonienie na 
numer alarmowy 997 by sprawdzić czy  
w tej chwili są prowadzone działania CBŚ. 
Sprawca nie wyłącza swojego telefonu, 
dalej pozostaje na linii, Ty zaś dzwo-

3 grudnia na zaproszenie Rady Seniorów w Klubie Seniora przy ul. Partyzantów 
miała miejsce prelekcja przeprowadzona przez policjantów Komendy Powiatowej 
Policji: Sebastiana Marko i Kamila Przewieźlika na temat oszustw dokonywanych  
w szczególności na szkodę osób starszych. Temat ten jest dalej bardzo aktualny 
gdyż przestępstwa te nasilają się, zaś wartość utraconego mienia, gotówki ma ten-
dencję wzrostową. Seniorzy często padają ofiarami oszustów, gdyż są łatwowierni 
a ponadto opiekuńczy. Nasze województwo śląskie przoduje pod względem ilości 
takich przestępstw. Zrelacjonuję metody najczęstszych oszustw, które omówili  
i przekazali na spotkaniu cieszyńscy policjanci.

niąc na 997 dzwonisz na ten sam numer 
sprawcy. Wówczas drugi sprawca innym 
już głosem przedstawia się „Komenda 
Powiatowa Policji – dyżurny słucham”  
i na Twoje zapytanie o prawdziwość dzia-
łań CBŚ odpowie twierdząco oraz pouczy, 
że należy bezwzględnie zastosować się 
do poleceń wydawanych przez inspek-
tora CBŚ. Oszust często wywiera presję 
twierdząc, że sytuacja jest pilna i wymaga 
natychmiastowej reakcji. Może również 
grozić konsekwencjami prawnymi jeśli nie 
zostanie spełnione jego polecenie.

W innym przypadku „policjant” może 
bezpośrednio prosić o przekazanie pienię-
dzy rzekomo na kaucję za aresztowanego 
członka rodziny. Pamiętaj, że prawdziwi 
funkcjonariusze – Policji, CBŚ nigdy nie 
będą cię informować o przeprowadzonych 
przez siebie akcjach oraz wymagać od 
Ciebie przekazania pieniędzy.

Na zakończenie kilka rad cieszyńskich 
policjantów:

1. Jeśli masz wątpliwości co do tożsa-
mości osoby dzwoniącej – zakończ rozmo-
wę, wyłącz się i skontaktuj się z właściwą 
jednostką policji.

2. Przedzwoń na numer alarmowy 8080, 
jest to centrum, które zajmuje się bloko-
waniem tych fałszywych numerów tele-
fonicznych.

3. Nigdy nie przekazuj pieniędzy nie-
znajomym – niezależnie od tego, jak 
przekonująca może wydawać się historia. 
Nie przekazuj pieniędzy osobom, których 
tożsamości nie możesz potwierdzić.

4. Zastanów się przed podjęciem de-
cyzji bowiem oszuści wywierają presję 
aby zmusić Cię do szybkiego działania. 
Zawsze daj sobie czas na przemyślenie 
sytuacji.

5. Nie udostępniaj poufnych danych, 
bowiem prawdziwi pracownicy banku 
nigdy nie proszą o podawanie haseł, ko-
dów PIN czy innych poufnych informacji 
telefonicznie czy przez e-mail.

6. Nie otwieraj linków bezpośrednio  
z otrzymanego e-maila, wiadomości sms 
czy przesłanej przez inne komunikatory 
społeczne, szczególnie jeśli nie znasz na-
dawcy wiadomości.

7. Nie zgadzaj się na instalowanie ja-
kiegokolwiek oprogramowania na Twoim 
telefonie komórkowym, tablecie, kompu-
terze na prośbę osoby, która skontaktowała 
się z Tobą i twierdzi, że jest pracownikiem 
banku, policji czy innej instytucji

Józef Sikora
Rada Seniorów Miasta Ustroń

KOMORA 
NORMOBARYCZNA 

DLA SENIORÓW 
Z WYJĄTKOWĄ ZNIŻKĄ

Firma Tlenenergia zaprasza mieszkań-
ców Ustronia powyżej 65 roku życia do 
skorzystania z terapii tlenowej w sercu 
Ustronia! Tylko dla nich karnet na 10 
wejść do komory normobarycznej przy 
ul. Sportowej kosztuje do końca grudnia 
660 zł (zwykła cena to 1200 zł). Będzie go 
można wykorzystać w ciągu 3 miesięcy. 

Spotkanie z policjantem w Klubie Seniora, który mieści się w Szkole Podstawowej nr 1. 

Fot. Miasto Ustroń
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GRUDZIEŃ 
W 

KLUBIE SENIORA
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom  

i Rodzinie „Można Inaczej”, które pro-
wadzi Klub Seniora w Szkole Podstawo-
wej nr 1 zaprasza na prelekcje, spotkania  
i warsztaty. Na te ostatnie należy się zapi-
sać pod nr. tel. 500 231 259. Są bezpłatne, 
ale liczba miejsc jest ograniczona i udział 
zależy od kolejności zgłoszeń. 

Program na grudzień: 12 grud-
nia (czwartek) godz. 11-13 – piecze-
nie świątecznych ciasteczek, 16 grud-
nia (poniedziałek) godz. 16 – Między-
pokoleniowe przedstawienie jasełkowe  
w MDK „Prażakówka”, 18 grudnia (środa) 
godz. 9-11 – warsztaty rękodzieła „Świą-
teczne stroiki”, 18 grudnia – „Kolacja dla 
seniora” – spotkanie wigilijne. 

USTROŃSKA DLA SENIORA

PARAFIA
EWANGELICKA

Spotkania emerytów odbywają się  
w ostatnią środę miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania: każda środa miesiąca, godz. 
10.00 – sala lustrzana Miejski Dom Kul-
tury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, 
tel. kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania odbywają się w ostatni 
poniedziałek miesiąca po mszy św.  
w intencji seniorów,  godz. 8.30 w salkach 
parafialnych. 

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki 
Boskiej Królowej Polski w Hermanicach: 
czwarta sobota miesiąca po mszy św.  
w ich intencji, o godz. 10.00. 

*    

*    

Spotkania Rady Seniorów Miasta Ustroń: 
każdy drugi poniedziałek miesiąca, godz. 
14.00 w Urzędzie Miasta (sala sesyjna).  

*    
KLUB SENIORA

Znajduje się w przyziemiu Szkoły Pod-
stawowej nr 1 (wejście główne lub od stro-
ny parkingu dostosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych). Klub jest czynny we 
wtorki i środy od godziny 9.00 do 12.00. 
Mogą z niego korzystać ustrońscy senio-
rzy. Do dyspozycji jest kącik kawowy, te-
lewizor, książki, gry planszowe, stół do gry  
w piłkarzyki. W godzinach otwarcia Klu-
bu Seniora odbywać się będą zajęcia  
z kaligrafii (wtorek) i warsztaty literackie 
(środa).                Rada Seniorów Miasta Ustroń 

Uniwersyte t  Trze -
ciego Wieku  –  Fun-
dacja ESPRIT, siedzi-
ba ul.  Daszyńskiego  

2 (nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 

*    

*    

„BÓG SIĘ RODZI POD 
CZANTORIĄ” Z UTW
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-

ciego Wieku organizuje coroczne spotka-
nie z cyklu „Bóg się rodzi pod Czantorią”, 
które odbędzie się 18 grudnia o godz.17.00 
w sali MDK „Prażakówka”, będą cia-
steczka, kawa, herbata i koncert utworów 
z repertuaru W. Korcza i A. Majewskiej 
w wykonaniu znakomitych cieszyńskich 
muzyków zrzeszonych w „ZESPOLE, 
KTÓREGO NIE MA” w składzie Maria 
Gruchel – wokal, Miriam Matyja – wokal, 
Bogusław Haręża – wokal, Roman Matyja 
– wokal, wiolonczela, Piotr Gruchel – for-
tepian, kierownictwo muzyczne. To będzie 
uczta duchowa. Wstęp wolny.

CIASTECZKA Z UTW
Warsztaty pieczenia cieszyńskich ciaste-

czek UTW organizuje 17 grudnia o godz. 
10.00 w siedzibie Akademii Esprit, wpi-
sowe 20 zł/os. Już czekamy na chętnych, 
liczba miejsc ograniczona. 

*    *    

*    

*    JASEŁKA 
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Ro-

dzinie „Można Inaczej” zaprasza na Mię-
dzypokoleniowe Przedstawienie Jasełkowe 
„W cichą noc”, które odbędzie się 16 grud-
nia o godz. 16.00 w MDK Prażakówka. 
Podczas wydarzenia odbędzie się zbiórka 
pieniężna na rzecz Stowarzyszenia „Moż-
na Inaczej”. Wydarzenie pod patronatem 
burmistrza Miasta Ustroń. Wstęp wolny. 
Organizatorzy: Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Rodzinie „Można Inaczej”, 
Przedszkole nr 7, Urząd Miasta Ustroń.

WIGILIA 
DLA OSÓB 60+

Spotkanie wigilijne dla osób w wieku 
60+ odbędzie się 18 grudnia o godz. 15.00 
w Willi Kraj ul. Mickiewicza 3. Spotkanie 
organizowane jest w ramach programu 
„Akcja Kolacja” przez Stowarzyszenie 
Pomocy Dzieciom i Rodzinie „Można 
Inaczej” dofinansowane przez Fundację 
Biedronka. Zapisy przyjmowane są pod nr 
tel. 500-231-259, decyduje kolejność zgło-
szeń, liczba miejsc ograniczona. Udział 
jest bezpłatny.

Po naszymu...
Ludkowie, czy mocie radzi stoć w łogónku? 

Niejedyn by powiedział: „Na babo, czyś już doprowdy zgłupła? 
Przeca dycki kożdymu sie śpiycho, a gor przed świyntami!” A jo 
Wóm powiym, że rada stojym w sklepie, choć nieroz kupujym jyny 
jednóm rzecz. To nic, rada se postojym i połobserwujym ludzi. 
Łoto stołach za mojimi delszymi sómsiadkami z bloków – robiły 
sprawunki cera z mamóm. Cera tako pindziesióntka, jeszcze samo 
chyńć, gymba wysztrajchowano, moderno łoblyczka, fryzura jak-
by prosto łod fryzjera. Mama mo tak kole łosimdziesiónt piyńć, 
ledwo sie szmatle, choć wiym to po sobie, że chce se jeszcze sama 
ze wszyckim radzić bez niczyji pumocy. Ale niestety, takóm starke 
cera traktowała jak małe dziecko i tak przi ludziach mówiła głośno 
(bo przeca mama je głucho): „Poprow se tyn mantel! Podziwej 
sie jedyn knefel zapiynty, drugi ni! A tóm czopke też by już trzeja 
było wyprać!” Miyszkajóm łoddzielnie. Staro mo sama kwartyr 

w blokach, cera miyszko po sómsiedzku z chłopym, a jich młodzi 
sóm już też na swoim.

To jeszcze nic, dziepro sie zacznie. Starszo dzierżała jyny bułke 
i syrek i zaczyła chladać piniyndzy w przepastnej torbie, aż wresz-
cie naszła, ale cera już zdónżyła zauważyć: „Zaś żeś zapómniała 
pinióndze?!” W międzyczasie elegancko cera dobiyrała towar 
i już miała pełny kosz rozmaitości i doczepiła sie do tej matki  
w łogónku, że sóm przeca razym. Powiycie, że niejedno tako 
fajnula by sie ani bardzo do tej starej nie przyznała. Doczkejcie 
do końca fabuły, to Wóm sie w głowach rozjaśni. 

Cera widzi, że staro mo setke, ale wycióngo jakisi drobne  
i chce za siebie płacić, tóż prawi: „Ale mamo, dyć my sóm razym”  
i wycióngo z pełnego kosza towar na lade – same frykasy. „Dej 
te setke to se rozmiynisz”. Staro bardzo sie łocióngała, widać 
było, że liczy sie z każdym groszym, nale wycióngła wreszcie 
tóm możne łostatnióm przed pyndzyjóm setke i dała na lade, 
a że sprawunków było moc, tóż wydowki zostało pore złotych. 

Niejedyn prawi, że nie werci iś z małymi dzieckami do sklepu, 
bo wycióngnóm łostatni grosz, ale sami widzicie, że wielki dzie-
cka, to nieroz sóm dziepro specjalisty łod wyciónganio piniyndzy 
łod swoich starych.                                    Staro ustrónioczka
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28 listopada w Szkole Podstawowej nr 
3 z Oddziałami Przedszkolnymi w Ustro-
niu Polanie, zorganizowano „Dzień Jeża”.  
Z miłą chęcią przyjąłem zaproszenie pani 
dyrektor Magdaleny Urbaś do przeprowa-
dzenia prelekcji na temat jeży, ptaków oraz 
innych dzikich zwierząt żyjących wokół 
nas. Zajęcia trwały cały dzień i odbywały 
się z podziałem na trzy grupy wiekowe. 
Pierwszą stanowiły przedszkolaki, drugą 
klasy I-IV, a trzecią klasy V-VIII. Dzieci 
z wielkim zainteresowaniem słuchały róż-
nych, ważnych informacji o zwierzętach,  
a także ciekawostek o ich życiu i zachowa-
niach. Prelekcje podzielone były na dwa 

główne bloki tematyczne. Pierwszy z nich 
poświęcony był jeżom, drugi ptakom i ich 
dokarmianiu. Temat został wybrany nie-
przypadkowo, bowiem zarówno dla jeży, 
jak i ptaków rozpoczął się najtrudniejszy 
okres. Pierwsze z nich muszą zgromadzić 
odpowiednie ilości tłuszczu potrzebnego 
do udanej hibernacji. Drugie z kolei stają 
przed trudnym zadaniem, związanym  
z poszukiwaniem pokarmu, który pozwoli 
im przetrwać mroźne i śnieżne dni. Nie-
trudno dostrzec, że wszystkie te czynności 
z roku na rok, coraz bardziej zależne są od 
człowieka, jego działalności, ale co rów-
nie ważne – dobrej woli. Realnie patrząc, 

zebrane liście, skoszone trawniki, równo 
poprzycinane żywopłoty i krzewy, przy-
czyniają się do ograniczenia materiałów 
tak potrzebnych do budowy jeżowych 
gniazd oraz zubożają dostępność poży-
wienia zarówno dla ptaków, jak i jeży. 
Najmłodsi mogli dowiedzieć się jak stwo-
rzyć przyjazny ogród dla tych zwierząt; 
jak ważny jest regularny dostęp do poidła 
czy miski z czystą wodą; dlaczego ptaki 
się kąpią; jacy są naturalni wrogowie jeży, 
ptaków; jaka jest rola krogulca, pustułki; 
jak pomóc rannemu zwierzęciu i gdzie 
zwrócić się o taką pomoc; jak prawidłowo 
i jakim pokarmem dokarmiać ptaki; jak 
ustawić, zabezpieczyć i dbać o czystość 
w karmniku; co oznacza, że zwierzęta są 
pod ochroną; jakie ptaki możemy spotkać 
na naszym terenie latem, a jakie zimą; 
jak różnią się zachowania ptaków w za-
leżności od pory roku. Ponadto mogły 
zobaczyć, jak wyglądają, czym się różnią, 
jak są zbudowane budki lęgowe dla pta-
ków i jak o nie dbać, a także kiedy mamy JAK ZIMĄ 

POMAGAĆ ZWIERZĘTOM 
 6 grudnia Michał Szymaniak odwiedził Przedszkole nr 4 w Hermanicach i opowiedział, 

jak nawet małe dzieci, korzystając z pomocy dorosłych mogą pomóc przetrwać 
jeżom, ptakom oraz innym dzikim zwierzętom trudny zimowy czas.

okres ochronny ptaków. Sporym zainte-
resowaniem cieszyły się także rekwizyty, 
służące do obserwacji dzikich zwierząt. 
Najmłodsi mogli się przebrać w strój ka-
muflażowy; zobaczyć różne rodzaje lor-
netek, fotopułapki, kamerę termowizyjną 
czy noktowizor. Podczas gdy jedna grupa  
z uwagą uczestniczyła w prelekcji, inna 
w tym samym czasie budowała karmni-
ki, które ufundowane zostały przez Radę 
Rodziców. Z tego miejsca, chciałbym 
serdecznie podziękować wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do organizacji zajęć. 
Pani dyrektor za zaproszenie; dzieciom 
za ogromne zaangażowanie i aktywność; 
nauczycielom i opiekunom za przygoto-
wanie podopiecznych do zajęć; rodzicom 
za zakup karmników. Warto dodać, że 
karmniki zostaną wystawione w ramach 
akcji charytatywnej. Całość „Dnia Jeża” 
w ustrońskiej szkole z oddziałami przed-
szkolnymi, dopełniło wykonanie prac  
o dzikich zwierzętach. Prace zostały prze-
kazane na konkurs organizowany przez 
Miejski Dom Kultury „Prażakówka”. 
Patrząc, jak bardzo zajęcia zainteresowały 
dzieci, można być pewnym, że założenia 
profilaktyczno-edukacyjne znajdą swoje 
odzwierciedlenie w życiu codziennym.

Prelekcja w Szkole Podstawowej nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi...

Prelegent i autor tekstu Michał Szymaniak. 

...i w Przedszkolu nr 4. 
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10 grudnia o godz. 14.16 runęła ostatnia, południowa ściana Salonu Kuracyjnego. Tym sa-
mym 156 lat historii obróciło się w niwecz.                                       Fot. Muzeum Ustrońskie

 Dalej napisali: „Salon od początku 
swego istnienia był połączony z gmachem 
Hotelu Kuracyjnego z 1804 r. Było to re-
prezentacyjne miejsce z dużą elegancką 

restauracją, wizytówka ustrońskiego ku-
rortu. Od wschodu pierwotnie przylegał 
do niego pokój do kuracji serwatką ow-
czą, pod którym przepływała odnoga ka-

ZNIKNĄŁ SALON KURACYJNY
Ustrońscy historycy poinformowali, że w poniedziałek 9 grudnia rozpoczęło się wy-
burzanie Salonu Kuracyjnego, stojącego pomiędzy ul. Hutniczą, Parkową a Parkiem 
Kuracyjnym. Wybudowano go w 1868 r. wg projektu Antona Gollingera, zarządcy 
budowlanego Komory Cieszyńskiej. Alicja Michałek i Kamil Podżorski – pracownicy 
mieszczącego się po sąsiedzku Muzeum Ustrońskiego oznajmili: „Obiekt ten musi 
zniknąć, aby ustąpić miejsca nowej inwestycji o nazwie Rezydencja Parkowa.”

nału wodnego Młynówka. Pomieszczenie 
to zaadaptowano na potrzeby orkiestry, 
umilającej wypoczynek gościom hotelu. 
Dziś w godzinach dopołudniowych pokój 
serwatkowy obrócił się w stertę gruzu. 
Sam salon jeszcze stoi, lecz są to ostatnie 
chwile jego istnienia. Dziś zburzono rów-
nież przewiązkę łączącą salon z główną 
bryłą hotelu. Od 1868 r. salon nie był 
budynkiem samodzielnie stojącym. Dziś, 
czekając na zburzenie, chwilowo jest. 
Obiekt, poprzez zaniedbania w ubiegłych 
ustrojach, nie figurował w Krajowym 
Rejestrze Zabytków, co znacznie ogra-
niczało możliwości jego ochrony. Ani 
dawnych łazienek do kąpieli żużlowych, 
zburzonych przed dwoma laty, ani salo-
nu nie udało się uratować. Ale dzięki z 
trudem wypracowanemu kompromisowi 
z właścicielem chociaż Hotel Kuracyjny 
zostanie zachowany.”

12 listopada ukazała się w internecie 
informacja, że wkrótce ruszy sprzedaż 
mieszkań w Rezydencji Parkowa. Inwe-
stor zachwala mieszkania w sercu Ustro-
nia i dalej pisze, że „Takiej inwestycji 
jeszcze nie było! Rezydencja Parkowa 
to wyjątkowe połączenie historii i no-
woczesności – odrestaurowany budynek 
dawnego Hotelu Kuracyjnego z 1802 
roku zyska nowe życie dzięki współ-
czesnemu skrzydłu mieszkaniowemu. 
Zamieszkaj tam, gdzie nostalgia spotyka 
komfort. Idealne miejsce dla par, singli  
i rodzin z dziećmi, którzy szukają spokoju 
w otoczeniu gór.” Jest zainteresowanie 
mieszkaniami, których jeszcze nie ma 
i wiele obaw ze strony mieszkańców  
o konsekwencje powstania takiej inwesty-
cji w centrum miasta.                       (mn)

W poniedziałek rozpoczęło się wyburzanie dawnego Salonu Kuracyjnego, a we wtorek się zakończyło.                   Fot. Muzeum Ustrońskie

Tak mają wyglądać nowe budynki mieszkalne. Grafiki pochodzą ze strony Rezydencja Parkowa Ustroń na Facebooku. 
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WYSOKOŚCI PODATKÓW
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www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Kazimierz Gliński 
„Mąż krwawy”

Kolejna powieść historycz-
na z serii "Szabla i Miecz". 
Akcja toczy się w czasach 
panowania ostatniego  
z Piastów. Historia dotyczy 
losów starosty poznań-
skiego Maćka Borkowica, 
którego zła sława dotarła 
aż na sam dwór królewski. 
Król decyduje się wysłać 
swoich przedstawicieli, 
by sprawdzili prawdzi-
wość pogłosek o krwawych 
rozbojach szlachcica. Ten 
jednak nie chce dopuścić, 
by prawda ujrzała światło 
dzienne.

Katarzyna Tubylewicz  – „Samotny jak Szwed? 
O ludziach Północy, którzy lubią być sami”

Zbiór reportaży, esejów i rozmów na 
temat samotności. Autorka opowiada 
o szwedzkich singlach, rodzinach i in-
dywidualizmie, a także o szwedzkiej 
duchowości, która realizuje się najlepiej 
w samotności na łonie natury. Wśród 
rozmówców Tubylewicz znaleźli się mię-
dzy innymi szwedzki profesor opieki 
paliatywnej Peter Strang, autor powieści  
szpiegowskich Vincent Severski,  pisarka 
Therese Bohman opowiadająca o samot-
ności małżeńskiej, psychoterapeutka, 
Ewa Heller Ekblad, niegdyś ukrywana  
w getcie warszawskim wnuczka legendar-
nej Anny Braude Heller. Są też nauczyciel 
medytacji, reżyser i wiele innych, bardzo 
świadomych swojej samotności osób.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 
Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

Podatek od środków transportowych jest 
istotnym elementem finansowania samo-
rządów lokalnych i obowiązuje właścicieli 
pojazdów o wyższej dopuszczalnej masie 
całkowitej, takich jak samochody cięża-
rowe, autobusy czy ciągniki siodłowe. 
Coroczna waloryzacja stawek, wynikająca 

z inflacji, wpływa zarówno na budżety 
przedsiębiorców, jak i osób fizycznych, 
które muszą uwzględnić te zmiany w swo-
ich planach finansowych. Stawki podatku 
są ustalane przez rady gmin w ramach 
przepisów ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych, a ich wysokość zależy od ro-

dzaju pojazdu, jego masy, liczby osi, wpły-
wu na środowisko czy roku produkcji. 

Podczas ostatniej sesji Rady Miasta jed-
nogłośnie przyjęto uchwałę o waloryzacji 
stawek podatków od środków transporto-
wych na 2025 rok. Naczelnik Wydziału 
Podatków i Opłat Lokalnych Waldemar 
Węglorz, wyjaśnił, że zgodnie z obowią-
zującymi przepisami, górne stawki podat-
ków zmieniają się corocznie w stopniu od-
powiadającym wskaźnikowi cen towarów 
i usług konsumpcyjnych za pierwsze pół-
rocze roku, w którym następuje zmiana, 
w porównaniu z analogicznym okresem 
roku poprzedniego. W 2025 roku stawki 
zostaną podniesione o wskaźnik inflacji 
wynoszący 2,7%. Zastosowanie nowych 
stawek przyniesie miastu dochód na po-
ziomie około 520 tysięcy złotych. 

Przykładowo, właściciele samochodów 
ciężarowych o masie od 3,5 do 5,5 tony za-
płacą 647 zł, jeśli pojazd posiada certyfikat 
EURO, lub 904 zł bez tego certyfikatu. Dla 
ciężarówek o masie od 5,5 do 9 ton kwoty 
te wyniosą odpowiednio 1037 zł i 1428 zł, 
a od 9 do 12 ton – 1290 zł i 1684 zł. Stawki 
dla pojazdów powyżej 12 ton są uzależ-
nione od liczby osi i rodzaju zawieszenia.  
W przypadku autobusów wysokość podat-
ku zależy od liczby miejsc siedzących oraz 
wpływu pojazdu na środowisko. Dla auto-
busów mieszczących mniej niż 22 osoby 
podatek wyniesie 1648 zł z certyfikatem 
EURO i 2075 zł bez niego, natomiast dla 
większych autobusów odpowiednio 2075 
zł i 2598 zł.

Szczegółowe informacje dotyczące ak-
tualnych stawek oraz możliwych zwolnień 
są dostępne w urzędzie miasta. Właściciele 
pojazdów powinni dokładnie zapoznać się 
z nowymi regulacjami, aby odpowiednio 
przygotować się na nadchodzące zmiany.

                                    Mateusz Bielesz

Podatek od środków transportowych to istotny element finansowania samorządów 
lokalnych, który dotyczy właścicieli pojazdów o wyższej dopuszczalnej masie cał-
kowitej. Wraz z zapowiedzią zmian stawek na 2025 rok, wynikających z waloryzacji 
inflacyjnej, wielu przedsiębiorców i osób fizycznych będzie musiało uwzględnić 
nowe obciążenia w swoich budżetach. Jak działa ten podatek, kto jest zobowią-
zany do jego płacenia i jakie zmiany nas czekają? Wyjaśniamy, co warto wiedzieć  
o podatku od środków transportowych i jego najnowszych regulacjach.

Podatki od środków transportowych płacą np. firmy przewozowe które posiadają swoje 
autobusy.                                                                                                       Fot. M. Bielesz
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W dawnym Ustroniu
O ROLNIKACH Z ZAWODZIA ORAZ OSTATNIEJ DRODZE

POMORDOWANYCH USTRONIAKÓW

Podczas zbrodni, dokonanej w Ustroniu 
9 listopada 1944 r., ofiarami hitlerowców 
padli również gospodarze z Zawodzia oraz 
tamtejsi robotnicy rolni. Ziemie zawodziań-
skich siedloków ciągnęły się wówczas 
długimi pasami – od rzeki Wisły aż po 
zbocza Równicy. Nieistniejące już gospo-
darstwo Macurów znajdowało się przy ul. 
Szpitalnej. Ich syn, 37-letni Paweł, miał je  
w przyszłości objąć. Po sąsiedzku rozcią-
gały się ziemie Dustorów, których gospo-
darstwo jeszcze nadal funkcjonuje, pomimo 
odebrania dużej części gruntów pod budo-
wę uzdrowiska na Zawodziu. Nazywano ich 
Dustorami z Role. Zgodnie z zachowanym 
w tej rodzinie przekazem Dustorowie przy-
byli do Ustronia z Francji wraz z wycofują-
cą się z Rosji w 1812 r. armią napoleońską. 
Żołnierze zakwaterowani byli w budyn-
ku Hotelu Kuracyjnego. Część pozostała  
w Ustroniu, gdzie nadano im niezagospo-
darowane jeszcze ziemie. Do nich właś-
nie należeli Dustorowie. 30-letni Alojzy, 
dziedzic gospodarstwa, współpracował  
z ruchem oporu, obsługując punkt kontak-
towy Oddziału AK „Czantoria”, istnieją-
cy na terenie Lipowca, gdzie dostarczał 
żywność dla partyzantów. W działalność 
tę wciągnął Pawła Macurę oraz zatrud-
nionego u niego parobka – 19-letniego 
Bolesława Byrtka, a także 32-letniego 
Mateusza Kubaszczyka, robotnika rolnego  
w gospodarstwie mieszkających po sąsiedz-
ku Cholewów z Pustek. 9 listopada wszyscy 
czterej mężczyźni ponieśli śmierć poprzez 
rozstrzelanie. Nie zachowały się nawet ich 
zdjęcia z wyjątkiem niewyraźnej podobi-
zny Alojzego Dustora. Jednakże, dzięki za-
angażowaniu Haliny Puchowskiej-Ryrych, 
której matka, Maria Dustor, była kuzynką 
Alojzego, mamy okazję poznać po latach 
szczegóły zbrodni na Zawodziu. Maria Du-
stor prowadziła bowiem pamiętnik, którego 
lektura dostarczyła nam przełomowych 
informacji, naświetlających okoliczności 
tej tragedii. Poniżej cytuję jego fragmenty: 
„Mordercy w towarzystwie osób, rodowi-
tych ustroniaków – hitlerowców zaczęli 
łapankę w Ustroniu na Zawodziu pod nr 
46. Weszli do rodziny Dustor Marii, mojej 

Jedyne dostępne dziś zdjęcie Alojzego 
Dustora.

ciotki (...). Wujek Jerzy już nie żył. Ban-
dyci weszli do budynku, przekontrolowali 
cały dom i stajnię, oborę oraz stodołę, bo 
to było większe gospodarstwo, jednak nic 
nie znaleziono. W kuchni pod strażą stała 
ciotka i jej córki Rozalia i Stefania oraz je-
dyny syn i obecny gospodarz na tym gospo-
darstwie, Alojzy. Kiedy oprawcy wrócili  
z inspekcji domu, kazali wszystkim po-
dejść do okna i przez niego wyglądać. 
Okazało się, że od domu Macurów prowa-
dzą syna Macurów i ich parobka. Z kuchni 
ciotki wyprowadzono Alojza i na oczach 
ciotki i sióstr Alojza wszystkich trzech roz-
strzelano. Jeszcze drgające ciała wrzucono 
na ciężarówkę i odjechano (...). Członko-
wie rodzin rozstrzeliwanego musieli się 
przyglądać egzekucji, bo pilnował ich 
jeden z gestapowców (...). Ciała pomordo-
wanych kładziono jedno na drugie tak, aż 
zapełniono cały samochód. Z samochodu 
cieknąca świeża krew skazańców wskazy-
wała, którędy auta jechały”. Z pamiętnika 
dowiadujemy się również, iż tego poranka 
z Cieszyna (z siedziby gestapo) przybyły 
do Ustronia dwa samochody ciężarowe 
z czarnymi plandekami, z których jeden 
skierował się na Zawodzie, drugi zaś po-
jechał w kierunku Wisły, zatrzymując się 
na Brzegach. Tam bowiem rozpoczęły się 
egzekucje. Ciężarówka, na przyczepie 
której leżały przykryte szmatami zwłoki 
pomordowanych z Brzegów i Poniw-
ca, utknęła tylnymi kołami w Młynów-
ce, blisko zbiegu obecnych ulic Lipowej  
i Drozdów, po czym z trudem się z niej 
wydostała, co widziała 15-letnia wówczas 
Bronisława Żurek z domu Gawlas. Drugi 
pojazd rozpoczął swą krwawą misję na 
Zawodziu. Oba przyjeżdżały do miejsc 
zbrodni, zabierając leżące tam zwłoki, 
strzeżone przez hitlerowców z karabinami, 
aby rodziny nie mogły się do nich zbliżyć. 

W trudniej dostępnych rejonach, na przy-
kład pod Jelenicą albo w wąskich uliczkach 
kolonii w Hermanicach, rozstrzelanych 
transportowano furmankami, które musieli 
udostępnić miejscowi gospodarze. Punk-
tem zbornym składowania ciał był młyn „na 
sypaniu”, czyli spichlerz zbożowy w Her-
manicach, w którym podczas wojny mieś-
cił się wielki magazyn wojskowy. Zwłoki 
ustroniaków leżały, jedne na drugich, pod 
południową ścianą tego budynku. Około 
godziny 8 rano ciała ponownie załadowano 
na ciężarówki, które wyruszyły następnie 
w nieznanym kierunku. Jak dowiadujemy 
się z pamiętnika Marii Dustor oraz z relacji 
rodzin niektórych pomordowanych, krewni 
ofiar wysłali za nimi pojazd, którego kie-
rowca miał za zadanie poznać miejsce po-
chówku. Misję utrudniało wysokie ryzyko 
utraty życia przed wywiadowcę oraz fakt, 
iż Niemcy celowo kluczyli po okolicy, by 
zmylić pościg. Najpierw skierowali się  
w stronę lasów przed Bielskiem, skąd za-
wrócili, zmierzając na Skoczów i Strumień 
w kierunku Pszczyny. Tam trop się urwał. 
Pomimo powojennych poszukiwań nie 
udało się natrafić na żaden ślad. Z całą pew-
nością miejsce wiecznego spoczynku ciał 
przygotowano wcześniej. Mógł to być teren 
bagienny, podmokłe uroczysko w lesie lub 
jar rzeczny. Z całą pewnością zwłoki nie 
trafiły do obozu w Oświęcimiu, jak niegdyś 
sądzono. Istniało tam wówczas już tylko 
jedno krematorium nr 5. Nie przyjmowa-
no ciał z zewnątrz, a obóz przygotowywał 
się do ewakuacji. Zapewne rozstrzelani 
ustroniacy spoczęli bliżej, niż przypusz-
czamy. Czas pokaże, czy zagadkę tę uda się  
w końcu rozwikłać. Serdecznie dziękuję 
Paniom Halinie Puchowskiej-Ryrych oraz 
Bronisławie Żurek za poświęcony czas  
i wszelkie informację.

Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

Fragment okładki publikacji „Śladami ofiar tragedii 9 listopada 1944 r.”, wydanej w 80. rocz-
nicę krwawego czwartku, która jest jeszcze dostępna w Muzeum Ustrońskim. Wizualizacja 
przedstawia samochody ciężarowe niemieckich sił zbrojnych na tle spichlerza zbożowego 
w Hermanicach.
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SPOTKANIE Z HISTORIĄ

Już przed godziną 18:00 sala wypełniła 
się miłośnikami historii – od młodzieży po 
seniorów. Na miejscu panowała przyjazna, 
niemal domowa atmosfera, a rozmowy 
w tle zdradzały różnorodne oczekiwania 
wobec tego wieczoru. Niektórzy przybyli 
z zamiarem nabycia książki i zdobycia 
autografu autora, inni chcieli poznać nie-
znane dotąd fakty i anegdoty związane  
z Księstwem Cieszyńskim.  

Michael Morys-Twarowski rozpoczął 
od przedstawienia „mitu założycielskie-
go” księstwa, które powstało w 1290 roku  

w wyniku podziału ziem przez synów 
księcia Władysława Opolskiego. Opo-
wieść pozbawiona była romantycznych 
fajerwerków. To nie historia rodem z fil-
mu Hitchcocka, jak żartował sam autor, 
lecz fascynująca analiza faktów, które 
pokazują, jak region ten rozwijał się na 
przestrzeni wieków.  

Autor zwrócił uwagę na istotne różnice 
między historycznym Księstwem Cieszyń-
skim a współczesnym pojęciem Śląska 
Cieszyńskiego. Wyjaśnił, że na przełomie 
XIII i XIV wieku Śląsk postrzegano ina-

czej, a tereny takie jak Ustroń były częścią 
dzielnicy opolskiej, nie zaś stricte Śląska. 
Historyczne granice zmieniały się, co 
dobitnie pokazuje, jak ewoluuje zarów-
no polityczna, jak i społeczna tożsamość 
regionów.  

– Pisząc o przeszłości, trzeba umieć 
odtworzyć świat takim, jakim widzieli go 
ludzie ówczesnych czasów, a nie patrzeć na 
niego przez pryzmat współczesnych pojęć 
i wartości – podkreślał Morys-Twarowski.  

Książka Michaela Morysa-Twarowskiego 
została stworzona w sposób przystępny 
zarówno dla pasjonatów, jak i dla osób, 
które dopiero zaczynają swoją przygodę  
z historią. Jak zaznaczył autor, choć książ-
ka spełnia standardy naukowe, ma ponad 
1000 przypisów, jej głównym celem jest 
opowiadanie historii w sposób angażują-
cy i przyjemny.  – Nie chciałem, by była 
to tylko encyklopedia. Chodziło mi o to, 
by czytelnik mógł odbyć podróż w czasie  
i poczuć ducha tamtych dni – wyjaśnił autor.  

Na szczególną uwagę zasługuje rów-
nież lokalny wymiar publikacji. Jak przy-
pomniał autor, książka powstała dzięki 
współpracy z ustroniakami, w tym wydaw-
nictwem Dobra Prowincja i redaktorami  
z regionu – Andrzejem Drobikiem i Kata-
rzyną Szkaradnik. To dowód, że historia 
Księstwa Cieszyńskiego nie jest jedynie 
tematem akademickim, ale żywym ele-
mentem tożsamości lokalnej społeczności.  

Po części wykładowej przyszła pora 
na pytania od publiczności. Uczestni-
cy chętnie angażowali się w rozmowę, 
pytając m.in. o genealogiczne zawiłości 
lokalnych rodzin czy historyczny spadek 
po Habsburgach.

Spotkanie zakończyło się podpisywa-
niem książek, a każdy z uczestników mógł 
liczyć na osobistą dedykację od autora.  
Wieczór w Karczmie Wrzos nie tylko 
dostarczył wiedzy, ale także przypomniał  
o znaczeniu lokalnej historii w budowaniu 
tożsamości. Księstwo Cieszyńskie, choć 
dziś już nieistniejące, wciąż inspiruje swo-
ją bogatą przeszłością i pozostaje ważnym 
elementem dziedzictwa regionu.  

                                    Mateusz Bielesz

W ciepłych, drewnianych wnętrzach Karczmy Wrzos, 5 grudnia, odbyło się nie-
zwykłe spotkanie, które na chwilę przeniosło uczestników w fascynujący świat 
historii Księstwa Cieszyńskiego. Michael Morys-Twarowski, znany historyk i autor 
bestsellerowych książek, w tym „Dziejów Księstwa Cieszyńskiego”, podzielił się 
z publicznością swoją wiedzą oraz pasją do odkrywania przeszłości. Spotkanie 
poprowadził Marcin Mońka, który w lekki, choć merytoryczny sposób uzupełniał 
opowieść historyka.  

Michael Morys-Twarowski, historyk i autor bestsellerowych „Dziejów Księstwa Cieszyńskie-
go”, podczas spotkania w Karczmie Wrzos z pasją opowiadał o fascynujących losach regionu. 
Jego przystępne i pełne wiedzy podejście przyciągnęło licznych miłośników historii, tworząc 
atmosferę sprzyjającą refleksji nad tożsamością lokalną.                               Fot. M. Bielesz

26 listopada członkowie z Komisji Kultu-
ry i Promocji Łowiectwa przy Zarządzie 
Okręgowym PZŁ Bielsko-Biała, odwiedzili 
Przedszkole nr 6 w Ustroniu i opowiedzieli 
o dzikich zwierzętach które mieszkają  
w naszych lasach. Prowadzili lekcje w idei 
proekologicznej, rozmawiając o zachowaniu 
w lesie, respektowaniu zwierzyny i oczywi-
ście o bezpieczeństwie. Nauczyli dzieci ga-
tunków zwierząt, co lubią jeść, jakie jest ich 
zachowanie oraz gdzie mieszkają. Mówiono 
o wielkiej roli myśliwych w porze zimowej, 
o dokarmianiu zwierząt w paśnikach i na 
podsypach oraz o uzupełnieniu źródeł mikro-
elementów za pomocą lizawki. Nie zabrakło 
również rozmowy o rozpoznawaniu zwierząt 
po ich tropach i sposobach komunikacji 
zwierząt między sobą za pomocą wabienia. 
Miał miejsce również mały pokaz sygnałów 
myśliwskich. Dzieci z wielkim zaintereso-
waniem słuchały opowieści i udzielały pra-
widłowych odpowiedzi na zadawane przez 
prelegentów pytania. Na koniec spotkania 
rozdano dzieciom prezenciki i kolorowanki 
z Fundacji Venator.               Giuseppe Secci
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Uroczyste otwarcie wystawy popro-
wadził Robert Heczko, który podkreślił 
wyjątkowość wieczoru oraz samych dzieł. 
– To prawdziwe malarstwo – mówił, wy-
rażając uznanie dla autentyczności i głębi 
twórczości Agaty Ruman. Już na począt-
ku wieczoru wyczuwalna była niezwykła 
energia wynikająca z obecności licznych 
gości, od lokalnych samorządowców ta-
kich jak radna Karina Wowry oraz Woj-
ciech Chybiorz, po miłośników sztuki  
z różnych zakątków regionu. Pokazuje to 
znaczenie sztuki współczesnej w lokalnym 
życiu kulturalnym.

Agata Ruman, niezwykle ciepła i elo-
kwentna, opowiedziała o swoich inspira-
cjach i procesie twórczym. Kluczowym 
motywem jej prac jest tajemnica i niedo-
powiedzenie. Obrazy ukazujące posta-
cie z dwudziestolecia międzywojennego, 
wnętrza pełne ciszy czy pejzaże skąpane 
w zmieniającym się świetle, wszystko 
to stanowi zaproszenie do interpretacji, 
zadawania pytań i odkrywania własnych 
odpowiedzi.

– Inspiruje mnie fotografia z dwudzie-
stolecia międzywojennego. To czas pełen 
kontrastów i zmian, który wciąż pobudza 
wyobraźnię – tłumaczyła artystka. Cha-
rakterystyczne dla jej obrazów postacie, 
jak zauważył Robert Heczko, zdają się 
być zawieszone w czasie, niepewne swo-
jego miejsca i celu. – Nigdy nie wiado-
mo, dokąd zmierzają – dodała malarka, 
zostawiając widzom przestrzeń na własne 
przemyślenia.

Obok prac figuratywnych na wystawie 
znalazły się melancholijne przedstawienia 
pustych wnętrz, miejsc, które emanują 
zarówno nieobecnością, jak i potencjałem 
spotkań. – To wnętrza, w których ktoś 

był, a może dopiero przyjdzie – mówiła 
Ruman, podkreślając emocjonalną wielo-
wymiarowość tych obrazów.

W centrum uwagi podczas wystawy 
znalazły się dwa elementy: światło i kolor, 
które artystka traktuje jako swoje głów-
ne środki wyrazu. – Światło jest ulotne, 
zmienne, daje nieskończone możliwości 
interpretacji – mówiła. To właśnie gra 
światła buduje nastrój jej obrazów, wpro-
wadzając widza w stany nostalgii, spokoju 
lub zaskoczenia.

Kolor, równie istotny w jej pracach, pełni 
rolę emocjonalnego przewodnika. Agata 
Ruman eksperymentuje z kontrastami, 
odważnymi zestawieniami i delikatnymi 
przejściami tonalnymi. Jej obrazy mogą 
być zarówno krzykliwe i ekspresyjne, jak 
i subtelne, niemal monochromatyczne, 
co wprowadza widza w różne stany emo-
cjonalne. – Każdy obraz ma swój nastrój, 
swoją energię – właśnie dzięki kolorowi 
– podkreślała.

Wyjątkowym elementem twórczości 
artystki są kolaże, które pojawiają się  
w wybranych obrazach. To technika, której 
Ruman używa od czasów przygotowań do 
doktoratu, wprowadzając do swoich prac 
fragmenty papierów należących do jej 
dziadka, postaci niezwykle ważnej w jej 
życiu. – Kolaż to coś więcej niż technika. 
To nośnik wspomnień i emocji, który doda-
je obrazom dodatkowej głębi – wyjaśniła.

Wieczór zakończył się tradycyjnie 
wspólnym zdjęciem uczestników spotka-
nia.                                 Mateusz Bielesz

NIEDOPOWIEDZIANE 
EMOCJE 

W ciepły, przedświąteczny wieczór Galeria na Gojach gościła wyjątkowe wydarze-
nie – wernisaż Agaty Ruman, znakomitej artystki, której twórczość łączy w sobie 
pasję, wrażliwość i głęboką refleksję. Wystawa zatytułowana „Niedopowiedziane” 
nie tylko ukazała szerokie spektrum jej artystycznych zainteresowań, ale również 
stała się przestrzenią dialogu, zadumy i inspiracji.

Wieczór zakończył się wspólnym zdjęciem uczestników. To tradycja, która na stałe wpisała się w kalendarz wydarzeń Galerii przy rynku. 
Mimo drobnych problemów technicznych związanych z rozładowaną baterią aparatu, udało się uwiecznić ten wyjątkowy moment. - To będzie 
panorama, proszę się nie ruszać – żartowali organizatorzy, zarażając wszystkich swoim dobrym humorem. Mnie także udało zrobić się tego 
typu fotografię.   	                                                                                                                                                               Fot. M. Bielesz 

W piątek podczas jarmarku świątecznego na rynku nagrody odebrali laureaci konkursu „Mój 
przyjaciel dziki zwierz” zorganizowanego przez Miejski Dom Kultury „Prażakówka”. Wyniki 
konkursu – kategoria klas I-III: 1. Kalina Grabara, 2. (ex aequo) Wiktoria Kopczyńska i Liwia 
Mazurek, 3. Julia Pietraczyk, wyróżnienia: Maksymilian Domagała, Jakub Adamczyk; kate-
goria klas IV-VII: 1. Karolina Cienciała, 2. Antonina Miczko, 3. Marcin Hanus, wyróżnienia: 
Zuzanna Makula, Julia Langhammer, Stanisław Malec, Ewa Szkaradnik, Dominika Wawrzyczek.
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O okresie przedświątecznym 
mówi burmistrz Ireneusz Szarzec. 

Od kilkunastu lat obserwujemy zmianę tradycyjnych zachowań 
w okresie przed świętami Bożego Narodzenia. Dość wcześnie  
w witrynach sklepów pojawiają się świąteczne dekoracje, po-
mału opanowuje nas klimat świąteczny. Co prawda rozpoczy-
na się dopiero czas adwentu, ale możemy obserwować coraz 
więcej elementów związanych ze świętami Bożego Narodzenia. 
Czasy się zmieniają, a z nimi tradycje i zwyczaje. My też w tym 
roku trochę szybciej postanowiliśmy udekorować nasze ulice, 
zainstalowano od tego tygodnia nowe, świąteczne oświetlenie. 
Poprzednie, mające kilkanaście lat, zużyło się, a poza tym nie 
było już tak atrakcyjne, gdyż pojawiły się nowe wzory, nowe 
trendy. Chcieliśmy też pokazać coś nowego, więc mamy nową 
dekorację na głównych ulicach i ustrońskim rynku.

KALENDARZ USTROŃSKI
W mroźne sobotnie popołudnie odbyła się promocja kolejnego 

rocznika „Kalendarza Ustrońskiego”. Przyjechało tylu ludzi, że 
nie było gdzie zaparkować, bo pracownicy Muzeum Ustrońskiego 
jak zwykle wysłali zaproszenia do wszystkich autorów artykułów, 
ale też osób, o których pisano. Gdyby mogli przyjść wszyscy, 
prawdopodobnie nie zmieściliby się w gościnnych salach przy 
Hutniczej. Tych, którzy się zjawili przywitała Danuta Koenig, 
naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki, która 
przed 18 laty była przy narodzinach wydawnictwa i jest jego 
mężem opatrznościowym do dzisiaj. Tak samo zaangażowaną 
osobą jest od początku dyrektor Lidia Szkaradnik, nie dziwi 
więc, że promocja Kalendarza jest zawsze ważnym wydarze-
niem w Muzeum Ustrońskim. Osobą, bez której Kalendarz nie 
mógłby powstać, jest wydawca Kazimierz Heczko, dbający też, 
razem z córką Agatą Heczko, o szatę graficzną. Jednak na nic 
by się zdała praca tych wszystkich ludzi, a także piszących bez-
płatnie i z wielkim zaangażowaniem autorów artykułów, gdyby 
nie przedsiębiorcy, którzy sponsorują wydrukowanie kilkuset-
stronicowej publikacji. Tym samym jest ona przedsięwzięciem 
całkowicie społecznym, niedotowanym z budżetu miasta. (ls) 

www.ustron.pl

10 lat temu - 4.12.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe - 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sprzedam bojler elektryczny 
80l., stan bardzo dobry. 881-
636-447.

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

OGŁOSZENIA DROBNE

1-31.12	 31 Dni na Równicy
6.12-31.01	 Wystawa malarstwa Agaty Ruman, Galeria Rynek
12.12	 11.00	 Pieczenie świątecznych ciasteczek, Klub Seniora
12.12	 18.00	 Spotkania z historią: Maciej Russek, Karczma Wrzos
12.12	 18.00	 Warsztaty twórcze przy kawie, MDK Prażakówka
13.12	 13.00	 Szkolenie: „Narkotyki, dopalacze i inne współczesne 
			   uzależnienia”, MDK Prażakówka
13.12	 17.00 	 Spotkanie z Patrycją Szczechlą „Mózg przebodźco- 
			   wany – jak radzić sobie w codziennym świecie?”, 
			   Czytelnia Miejskiej Biblioteki
14-15.12	 Jarmark Świąteczny, Rynek (szczegóły str. 1)
14.12	 10.00	 Warsztaty: świąteczne wianki, Muzueum Ustrońskie
14.12	 10.30-17.30 Otwarcie Magicznego Lasu, Górna Stacja Kolei  
			   Linowej Czantoria
14.12	 19.00	 Tango show, MDK Prażakówka (impreza biletowana)
15.12	 15.00	 Promocja Kalendarza Ustrońskiego, MDK Prażakówka
16.12	 10.00	 Wigilijka Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń,  
			   Muzeum Ustrońskie
16.12	 16.00	 Koncert świąteczny TONN, Sala konferencyjna ul. 
			   Skoczowska 137 
16.12	 16.00	 Jasełka Można Inaczej „W cichą noc”, MDK Prażakówka
18.12	 15.00	 Spotkanie wigilijne dla osób 60+, Willa Kraj
18.12	 17.00	 Spotkanie świąteczne UTW, MDK Prażakówka
19.12	 18.00	 Artystyczne Spotkania Pokoleń, MDK Prażakówka
19.12	 18.00	 Spotkania z historią: Władysław Żagan, Karczma 
			   Wrzos
21-22.12	 Jarmark Świąteczny, Rynek (szczegóły str.1)

49/2024/2/R

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

 niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

Wydawnictwo Galeria 
„Na Gojach” i MDK „Pra-
żakówka” zapraszają 
na promocję Kalenda-
rza Ustrońskiego 2025, 
której dokona Aneta 
Legierska-Bujok, radna 
Rady Powiatu Cieszyń-
skiego, dyrektor Regio-
nalnego Ośrodka Kul-
tury w Bielsku-Białej, 
pełnomocnik Marszał-
ka Województwa Ślą-
skiego ds. Subregionu 
Południowego. Znana 
góralka z Koniakowa, 
konferansjerka wielu 
imprez, miłośniczka 
regionu i kultury Śląska 
Cieszyńskiego przed-
stawi Kalendarz, który 
dzięki zaangażowaniu 
sponsorów i autorów 

ukazuje się od 1998 roku. Najnowszy rocznik liczy ponad 
350 stron i jak zawsze opowiada o naszym Ustroniu dawniej 
i teraz, a także o jego mieszkańcach i ich pasjach. Promocja 
odbędzie się w najbliższą niedzielę 15 grudnia o godz. 15  
w sali widowiskowej MDK „Prażakówka”. Zagra i zaśpiewa kapela 
Estrady Regionalnej „Równica” i oczywiście będzie można kupić 
świeżutkie Kalendarze. 
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Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 47: Sd7

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) płynie przez Londyn, 8) udaje bluzkę,  
9) element starego zegara, 10) kojarzyła młodych, 12) wy-
stają z dachów domów, 14) na stacji kolejowej, 15) smaczne 
ryby z Bałtyku, 16) nie grzeszy gotówką, 19) kuzyn dorsza, 
22) lekceważąco o urzędniku, 23) gorący na powitanie,  
24) zimny stan USA. 
PIONOWO: 2) polski producent chemii gospodarczej i kos-
metyków, 3) państwo wyspiarskie z Dżakartą, 4) jeden z musz-
kieterów, 5) dostawca energii elektrycznej na polskim rynku, 
6) do zabawy na podwórku, 7) dochodzi z chlewika, 11) słynie 
z kopalni soli, 13) między nowelą a opowiadaniem, 17) ptak 
z czubkiem, 18) pseudonim sportowy Janusza Kusocińskigo,  
20) sztuczka magika, 21) udomowiona roślina tropikalna. 
Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól ozna-
czonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania oczekujemy 
do 20 grudnia.

	 Rozwiązanie Krzyżówki  nr 47

LANIE WOSKU W ANDRZEJKI
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:*Lidia Tomiczek z Ustronia, 
ul. Olchowa. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń 2015. Absolwenci Szkoły Podstawowej nr 
2 z roku 1965 podczas spotkania 12 grudnia 2015 r. W 1965 r. 
była to klasa VII b, ostatni rocznik podstawówki siedmioklasowej.   
                                                                                  Fot. W. Suchta

oferujemy również: 
• ryby patroszone  • filetowane  • w dzwonkach 

GOSPODARSTWO RYBNE 
zaprasza 

w godz. 8.00-16.00 
na świąteczną sprzedaż ryb:

KARP, AMUR, PSTRĄG, 
JESIOTR, SZCZUPAK 

 

Ustroń, ul. Żwirowa 4a,  tel. 509 940 504 
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Karowa uhonorowaniem roku dla Szejów i dla załogi Suder/Kowalik. 

Tego samego dnia wieczorem upla-
sowali się na 2. pozycji w legendarnym 
Ogólnopolskim Kryterium Asów na ulicy 
Karowej, który nie jest wliczany do bar-

bórkowej kwalifikacji. Odcinek liczący 
2,10 km, wytyczony w ścisłym centrum 
Warszawy to najbardziej znana rajdowa 
trasa w naszym kraju. Bracia Szejowie  

NAJLEPSZY SEZON 
SZEJÓW

Tyska Barbórka zamykała amatorski sezon 2024. Na Torze Fiata nie mogło zabraknąć przedsta-
wicieli naszego miasta. W klasie 3 wystartowali w Fordzie Puma – Krzysztof Macura i Tobiasz 
Spratek. Ustrońska załoga walczyła dzielnie i zdołała po 3 odcinkach specjalnych uplasować 
się na 2 miejscu w swojej klasie – ustępując jedynie Adamowi Bujokowi w Peugeocie 206,  
o zaciętości walki o pierwsze miejsce niech świadczy fakt, że na drugim odcinku specjalnym 
nasza załoga uległa liderowi zaledwie o 0,05 sekundy. Drugie miejsce Macury zwieńczyło 
udany sezon tej załogi w zakończonym już sezonie, na kolejne emocje czekamy do lutego. 
	                                                                                                            Artur Steczkiewicz

Fot. RallyShot Wojciech Figurski

Ustroniacy Jarosław i Marcin Szejowie w październiku zapewnili sobie zwycięstwo 
w Rajdowych Samochodowych Mistrzostwach Polski, a rok 2024 zakończyli zajęciem 
3. miejsca w 62. Rajdzie Barbórka, który odbył się w sobotę 7 grudnia. Załoga GK 
Forge LOTTO Rally Team dała się wyprzedzić jedynie zwycięzcom – Marczykowi/
Gospodarczykowi oraz załodze Borowski/Pochroń. 

w roku 2021 zajęli na Karowej 4. miej-
sce, w roku 2022 i 2023 miejsce 3., ale 
w tym roku wskoczyli oczko wyżej. Na 
trasę najsłynniejszego rajdowego odcinka 
w naszym kraju nowi Mistrzowie Polski 
wyruszyli po godzinie 22 jako trzecia za-
łoga od końca. Po kapitalnym przejeździe 
objęli prowadzenie, ostatecznie ustępując 
Marczykowi z Gospodarczykiem. 

Starty zakończone zdobyciem mistrzo-
stwa Polski, 3. miejsce w Barbórce i 2.  
w Kryterium składają się na najlepszy 
sezon w karierze Szejów, o czym Jaro-
sław mówi: – Podium w rajdzie, podium 
na Karowej to fantastyczne uczucie. Nie 
mógłbym sobie wymarzyć lepszego za-
kończenia mistrzowskiego sezonu.

W Barbórce jechali jeszcze inni związa-
ni z Ustroniem rajdowcy. W klasyfikacji 
samochodów historycznych 2. miejsce  
w rajdzie i 1. na „Karowej” zajął ustroniak 
Marcin Kowalik jako pilot Forda Escor-
ta Coswortha, którego prowadził Marek 
Suder. Załoga już po raz trzeci osiągnęła 
taki sukces i również mogła ten sezon za-
liczyć do bardzo udanych. W klasyfikacji 
generalnej Barbórki Suder/Kowalik zajęli 
odpowiednio 26. i 22. miejsce. 

Pierwszą dziesiątkę tegorocznej Karo-
wej zamknął Łukasz Sitek. Były wicebur-
mistrz zajmował miejsce pilota i razem  
z kierowcą Piotrem Krotoszyńskim zna-
lazł się na 15. miejscu Rajdu Barbórki, 
jadąc Skodą Fabią Rally 2. Pochodzący  
z Ustronia, obecnie mieszkający w War-
szawie Kamil Heller z kierowcą Patri-
ckiem Gruszką zajął w Rajdzie 26. miej-
sce. Przypomnijmy, że przez 9 lat z rzędu, 
aż do 2022 roku niekwestionowanym 
zwycięzcą Kryterium Karowej był Kaje-
tan Kajetanowicz. W tym roku również 
był obecny w stolicy podczas Barbórki, 
pełniąc honorową rolę. O tym i o świato-
wych sukcesach Kajetanowicza napiszemy  
w kolejnym numerze.                               (mn)

Sitek zamknął dziesiątkę na Karowej.


